
 

 

 

 

 

 

  

UNIONE TERRE D’ACQUE 
 

UFFICIO TECNICO  

SETTORE LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE N. 001 DEL 02.10.2017 

 

OGGETTO:  RIDETERMINAZIONE IMPORTO MUTUO C.D.P. S.P.A. POS. N. 4559230 DA 

EURO 300.000,00 A EURO 295.400,00 PER LAVORI DI “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. NUOVE ASFALTATURE COMUNI 

DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO E VESPOLATE” – CUP  

G34E170006800041 – RIDETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno due del mese di ottobre, nella sede municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL. PP. 

 

RICHIAMATA la determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 22 in data 26.07.2017 avente ad 

oggetto: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. 

NUOVE ASFALTATURE COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO 

E VESPOLATE” – CUP  G34E170006800041; 
 

DATO ATTO che si è provveduto a compilare, sul portale dei finanziamenti della CDP SpA., 

la domanda on-line per la stipula del contratto di mutuo di cui sopra; 

 

VISTA la comunicazione della CDP SpA prot. n. 13091 in data 12.06.2017 con cui 

venivano richiesti documenti integrativi; 

 

DATO ATTO che la documentazione richiesta è stata inviata in data 11.08.2017; 

 

VISTA  la comunicazione via e-mail della CDP SpA prot. n. 20535 in data 12.09.2017, 

registrata in data 19.09.2017 al Prot.n. 1044 dell’Unione Terre d’Acque, con 

cui la CDP SpA chiede di caricare sul proprio portale della documentazione 

integrativa tra cui la Domanda On-line e la determinazione a contrattare il 

prestito, riformulate al netto della spesa per incentivo alla progettazione (non 

finanziabile), ed attestazione circa la copertura finanziaria di quest’ultimo con 

fondi propri; 

 

ACCERTATO che l’incentivo alla progettazione incide sul quadro economico di spesa del 

progetto definitivo, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 in 

data 31.01.2017, per un importo pari a Euro 4.600,00; 

 



  

RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra esposto, di rideterminare l’importo complessivo del 

prestito da Euro 300.000,00 (importo progettuale) a Euro 295.400,00 

(duecentonovantacinquemilaequattrocento/00); 

  

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali (T.U.E.L.); 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 5 in data 31.03.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il 

bilancio di previsione 2017/2019 e con cui, relativamente al bilancio annuale 

dell’esercizio 2017, sono state incluse le previsioni di prestito in oggetto; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 7 in data 22.05.2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale veniva approvato il  

rendiconto dell’esercizio dell’anno 2016; 

 

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’art.204, comma 1 del T.U.E.L. e 

successive modificazioni; 

 

RITENUTO CHE:  -    il fine che si intende perseguire con il contratto di prestito è quello di 

procurare  le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria strade comunali. Nuove asfaltature nei 

comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate”; 

- il contratto con la CDP SpA ha per oggetto l’assunzione di un prestito – ai 

sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’Economia e 

delle Finanze 6 ottobre 2004 – per l’importo rideterminato di                        

Euro 295.400,00 (duecentonovantacinquemilaequattrocento/00);                      

- tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 

- la decorrenza dell’ammortamento è fissata al primo gennaio 2018; 

- la durata del prestito è di sette anni ed il relativo tasso è fisso; 

- il contraente CDP SpA è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 

30 settembre 2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla Legge 24 

novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi; 

 

DATO ATTO che l’importo per incentivi alla progettazione, relativo all’opera pubblica in 

oggetto, troverà copertura finanziaria con mezzi propri; 

 

VISTO il Testo Unico  delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

VISTO lo Statuto Unionale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di rideterminare, per i motivi meglio specificati nel preambolo della presente determinazione, 

l’importo del mutuo C.D.P. S.p.A. Pos.n. 4559230 da Euro 300.000,00 (importo progettuale) a 

Euro 295.400,00 (duecentonovantacinquemilaequattrocento/00);                      

 



  

2. di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto del prestito con la 

C.D.P. S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. NUOVE ASFALTATURE 

COMUNI DI BORGOLAVEZZARO, TORNACO E VESPOLATE”;  

 

3. di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso” ed alle 

condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della C.D.P. S.p.A. n. 1280 

del 27 giugno 2013; 

 

4. che il tasso di interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti organi 

della C.D.P. S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta 

contrattuale è ricevuta dalla C.D.P. S.p.A.; 

 

5. di garantire le n. 14 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di pagamento 

a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L. 

 
   IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

            Arch. Valeria Gatti 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art 151 comma 4°, D. Lgs 267/2000 il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, per cui la 

presente determinazione è esecutiva ai sensi di legge. 

 

Borgolavezzaro, 02.10.2017 

                                                              
                                             Il RESPNSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                Dott.ssa Enrica Dorisi 
 

                                        

    (firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93) 

 
 


